
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 

 
  HOTĂRÂRE 

privind modificarea componenței Comisiei nr. 2 pentru administraţia publică locală, juridică şi de 
disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor 

 
 

Consiliul local al comunei Drăgușeni,județul Suceava,  având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr. 3280 din 24.10.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 3281 din 24.10.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului 
de hotărâre; 
- raportul de avizare al Comisiei de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
- Hotărârea Consiliului Local Dragușeni nr. 25 din 29.10.2020 privind organizarea și nominalizarea membrilor 
comisiilor de specialitate care își vor desfășura activitatea în cadrul consiliului local al comunei Drăgușeni, 
județul Suceava. 
-Încheierea Judecătoriei Fălticeni din data de 13.09.2022, în dosarul nr. 2805/227/2022prin care a fost validat 
mandatul de consilier al domnului Jibu Viorel. 
- Depunerea jurământului de către domnul Jibu Viorel  la începutul ședinței Consiliului Local al comunei 
Drăgușeni din data de 31.10.2022; 
 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- prevederile art.124 al Secțiunii a -2-a  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu privire la Organizarea consiliului local; 
- art.  din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local, aprobat prin Hotărârea nr. 
        În temeiul art. 129 alin. (2) lit.a) coroborat cu alin.(3) lit a), art. 139 alin. (1) și  art. 196 alin. (1) lit.a)  din 
OUG nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al 
comunei Drăgușeni adoptă prezenta, 
                                                                           HOTĂRÂRE: 
Art.1 - Se aprobă modificarea componenței Comisiei nr. 2 pentru administraţia publică locală, juridică şi de 
disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, din cadrul Consiliului local al comunei 
Drăgușeni prin nominalizarea consilierului local Jibu Viorel- consilier local, ales pe listele P.S.D, ca membru 
în această comisie.    
Art.2. Secretarul general al comunei Drăgușeni va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 
Prefectului-Județul Suceava, primarului comunei și consilierului local Jibu Viorel. 
                                                                  Preşedinte de şedinţa 
                                                             Vasile CEPOI                                     Contrasemnează :                                                                                                                                                          

                                                                      Secretar general comună 
Drăgușeni, 31.10.2022                                                                                                Florina PINTILIE 
 Nr.35 

 


